КГУ «Школа-лицей № 4  отдела образования города Рудного»

Управления образования акимата Костанайской области

(название учреждения)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

 № 4

Дата проведения:

«28»  августа  2023 г.

Присутствовали:    человек (председатель, секретарь, члены попечительского

совета)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение и утверждение списков, учащихся из социально - уязвимых

категорий семей для оказание финансовой и материальной помощи

обучающимся , согласно «Правил формирования, направления расходования

и учета средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной

помощи обучающимся и воспитанникам государственных организаций

образования из семей, имеющих право на получение государственной

адресной социальной помощи, а также из семей, не получающих

государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой

доход ниже величины прожиточного минимума, и детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях, детям из

семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций,

и иным категориям обучающихся и воспитанников»   в редакции

постановления Правительства РК от 08.08.2022 № 544

                                               (Пивовар У. А., социальный педагог)

2.Рассмотрение и утверждение списков, учащихся из социально - уязвимых

категорий семей на предоставление одноразового горячего бесплатного

питания из фонда « Всеобуча» согласно  постановления Правительства

Республики Казахстан от 25 января 2008 года N 64  в редакции постановления

Правительства РК от 08.08.2022 № 544

                                                                                     (Пивовар У. А., социальный педагог)

1. СЛУШАЛИ: социального педагога  Пивовар Ульяну Александровна,  которая

напомнила членам попечительского совета требования, предъявляемые к

категориям семей, требующим особого внимания.

Финансовая и материальная помощь оказывается учащимся и

воспитанникам следующих категорий:

1) детям из семей, имеющих право на получение государственной адресной

социальной помощи;

2) детям из семей, не получающих государственную адресную социальную

помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного

минимума;

3)детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

проживающим в семьях;

4)детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных

ситуаций;

5)иным категориям обучающихся и воспитанников, определяемым

коллегиальным органом  нашей школы - Попечительским Советом.

       Коллегиальным органом управления организации образования является

Попечительский Совет.

     Финансовая и материальная помощь вне гарантированного социального

пакета предусматривает:

1) приобретение одежды, обуви, школьно-письменных принадлежностей;

2) организацию питания по месту обучения;

3) оказание финансовой помощи;

4) участие обучающихся в культурно-массовых и спортивных   мероприятиях.

Приоритетным направлением расходования средств является организация

одноразового питания по месту обучения.

Приобретение одежды, обуви, школьно-письменных принадлежностей

осуществляется в пределах средств, выделенных из местного бюджета, в

расчете на 1 (одного) обучающегося или воспитанника.

      Местные представительные органы вправе предусмотреть

дополнительные средства в местных бюджетах для организации льготного

проезда, а также предоставления путевок в загородные и пришкольные лагеря.

 Средства на оказание финансовой и материальной помощи

обучающимся и воспитанникам выделяются на основании заявления

родителей или лиц, их заменяющих, либо обучающегося, достигшего

совершеннолетия.

 Заявление родителей или лиц, их заменяющих, либо обучающегося,

достигшего совершеннолетия, подается в организацию образования на имя

директора школы.

 Заявление коллегиальным органом (Попечительским Советом)

рассматривается в течение 15-ти календарных дней со дня получения

заявления.

К заявлению прилагаются подтверждающие документы:

1) решение уполномоченного органа об утверждении опеки (попечительства),

патронатного воспитания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;

2) акт расследования причин аварий, бедствий, катастроф, приведших к

возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в соответствии с Правилами расследования аварий, бедствий,

катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций,

утвержденными приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от

23 января 2015 года № 46 "Об утверждении Правил расследования аварий,

бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций" (

    «Иные» -  категория лиц, определяется коллегиальным органом

организации образования на основании заключения обследования

материально-бытового положения семьи.

      Обследование материального положения заявителя (семьи) проводится в

присутствии заявителя, а в случае его отсутствия – одного из

совершеннолетних дееспособных членов семьи.

      Заключение обследования подписывается представителями

коллегиального органа, ответственным лицом и представляется для

ознакомления заявителю, а случае его отсутствия – совершеннолетнему

дееспособному члену семьи, в присутствии которого было проведено

обследование.

      Отказ заявителя, а в случае его отсутствия – одного из совершеннолетних

дееспособных членов семьи в проведении обследования фиксируется в

заключении, которое подписывается представителями коллегиального органа.

  Право на финансовую и материальную помощь в период получения

образования обучающихся и воспитанников, отнесенных к категориям лиц,  ,

подтверждается единожды на учебный год представлением документов в

организацию образования.

Местными исполнительными органами областей, городов республиканского

значения и столицы в сфере образования устанавливается объем бюджетных

средств на каждого обучающегося и воспитанника для приобретения одежды,

обуви, школьно-письменных принадлежностей в размере не ниже величины

прожиточного минимума согласно действующему законодательству о

республиканском бюджете. Материальная помощь обучающимся и

воспитанникам, отнесенным к категориям, указанным   настоящих Правил,

для приобретения одежды, обуви, школьных принадлежностей

осуществляется в денежной форме согласно заявлению родителей или лиц,

их заменяющих, либо обучающегося, достигшего совершеннолетия, с

обязательным документальным подтверждением целевого использования

средств (квитанции, чеки об оплате, фото) в организацию образования в

течение 15 рабочих дней со дня их приобретения.

 Социальным педагогом Пивовар Ульяной Александровной  были

представлены членам  Попечительского Совета заявления и заключения

обследования материального положения заявителя (семьи).

ПОСТАНОВИЛИ: на основании рассмотренных    документов,    заявлений

с подтверждающими документами и заключения  обследования

материального положения заявителя (семьи), путем открытого голосования

оказать помощь  в виде перечисления денежных средств в размере- 40567тг на

указанные  в заявлениях номера счетов   следующим заявителям:

№ Ф.И.О.

заявителя

Ф.И.О.

обучающегося/

воспитанника

класс Дата/номер

заявления

Вид помощи

Фин-совая Материа

льная

1.  Челпанова

Ксения

Владимировна

Челпанова

Дарья

Станиславовна

8б 24.08.23/31 Перечисление

40567.000 тг

на счет

2.  Ратке Марина

Валерьевна

Ратке Карина

Вахидовна

11м1 24.08,23/32 Перечисление

40567.000 тг

на счет

3.   Семкина

Светлана

Владимировна

 Семкин

Арсений

Сергеевич

8б 25.08.23/ 33 Перечисление

40567.000 тг

на счет

-

4.  Тарханова Сауле

Бакиевна

Эбдухани

Бейбарыс

Куанышбеқулы

3г 26.08,23/34 Перечисление

40567.000 тг

на счет

По результатам проведенного голосования членов Попечительского Совета:

 - проголосовали утвердить учащихся «ЗА »  -     ;

 - проголосовали  «ПРОТИВ  » -    ;

  - проголосовали   «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -    .

2.СЛУШАЛИ: социального педагога  Пивовар Ульяну Александровну,  которая

представила пакет документов согласно  «Правил формирования, направления

расходования и учета средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной

помощи обучающимся и воспитанникам государственных организаций образования

из семей, имеющих право на получение государственной адресной социальной

помощи, а также из семей, не получающих государственную адресную социальную

помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,

и детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в

семьях, детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных

ситуаций, и иным категориям обучающихся и воспитанников»   в редакции

постановления Правительства РК от 08.08.2022 № 544, а также  на основании

правил оказания государственной услуги «Предоставление бесплатного и льготного

питания отдельным категориям обучающихся и воспитанников в

общеобразовательных школах» и  приказа Министра образования и науки

Республики Казахстан  от 31октября 2018 года  №  598 «Об утверждении Правил

организации питания обучающихся в государственных организациях среднего

образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также

приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся

и обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях

образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

организациях технического и профессионального, послесреднего образования» с

изменениями по состоянию на 31.07.2023 года

Социальным педагогом Пивовар Ульяной Александровной  были представлены

членам  Попечительского Совета   и заключения  обследования материального

положения заявителя (семьи

ПОСТАНОВИЛИ: на основании рассмотренных    документов,    заявлений с

подтверждающими документами и заключения  обследования материального

положения заявителя (семьи), путем открытого голосования   утвердить   списки

учащихся из социально-уязвимых категорий семей  для оформления бесплатного

горячего питания из фонда« Всеобуча», через электронный портал  «Сакура»:

№   Ф. И. О Класс  Категория

 1-4 класс

1.  Бородавко Ангелина Сергеевна 2в АСП

2.  Саткангулов Назаркул Булатович 2м1 АСП

3.  Куклин Иван Евгеньевич 2б Патронат

4.  Романенко Арина Сергеевна 3г АСП

5.  Крыгина Таисия Алексеевна 3г АСП

6.  Романенко Арина Сергеевна

7.  Бурамбаева  Замира Ермековна 3м2 Ниже прожит минимума

8.  Бурамбаева  Мадина Ермековна 3м2 Ниже прожит минимума

9.  Санько Мария Владимировна 3б Патронат

10.  Мирасов Денис   Ильинович  4а АСП

                                                            5-11класс

11.  Серебрякова Вероника

Игнатьевна

5а АСП

12.  Политова Алина Денисовна 5а Опекаемая

13.  Анцупова Валерия Андреевна 5б АСП

14.  Саткангулов Хамза Булатович 5м1

15.  Темукаев Алевдин

Солтанбекович

6б Опекаемый

16.  Чекунов  Николай Денисович 6б АСП

17.  Крыгина Софья Алексеевна 6м2 АСП

18.  Бородавко Софья Сергеевна 7а АСП

19.  Черепанова Анастасия

Григорьевна

8а Опекаемая

20.  Колчанова Катерина

Александровна

8а Ниже прожит минимума

21.  Челпанова   Дарья

Станиславована

8б АСП

22.  Белоножка Дарья Владимировна 8б АСП

23.  Семкин Арсений Сергеевич 8б АСП

24.  Кашникова Яна Дмитриевна 8м2 Опекаемая

25.  Нурписов Саян Азаматович 8м2 АСП

26.  Политов Владислав  Денисович 9а Опекаемый

27.  Бегайдарова  Аненль Азаматовна 9б АСП

По результатам проведенного голосования членов Попечительского Совета:

 - проголосовали утвердить учащихся «ЗА »  -     ;

 - проголосовали  «ПРОТИВ  » -    ;

  - проголосовали   «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  .

Председатель _________________ /  Ратке М.В /

Секретарь ___________________ / Пивовар У. А /

Члены  Попечительского Совета:
1. ___________   __________________________________

2. ___________   __________________________________

3. ___________   __________________________________

4. ___________   __________________________________

5. ___________   __________________________________

6. ___________   __________________________________

7. ___________   __________________________________

8. ___________   __________________________________

9. ___________   __________________________________

10. ___________   __________________________________

11. ___________   __________________________________

12. ___________   __________________________________

13. ___________   __________________________________

14. ___________   __________________________________

15. ___________   __________________________________

16. ___________   __________________________________

17. ___________   __________________________________